En même temps je vous déclare que le service divin additionnel est 
ime prière au Très-Haut, l'instruction spirituelle, une explication de la pa-
role divine, et que tout pieux catholique doit en bonne conscience choisir 
la langue, dans laquelle il peut prier plus aisément et comprendre plus 
facilement la parole de Dieu. 

DOC. N. 26. 
s.l. 30 mai 1870. 

Pie IX 
à Mgr. Borowski. 
Des difficultés de la part de la Russie. 
Minute. 

AA.EE.SS., C. di R. e Pol., XXI, p. 2me, /. 423. 

Pius P.P. IX 
Venerabilis Frater. Salutem et Apostolicam Benedictionem. Gratias agi-

mus Deo maximas tibique gratulamur, Venerabilis Frater, quod ingruens 
et, uti videbatur, indeclinabile discrimen a te tuaque Dioecesi fuerit aver-
sům, ac tuam summopere commendamus constantiam, qui periculi gra-
vitate posthabita, magnanimiter te Episcopo digne Deo potius quam homi-
nibus obsequendum duxeris, firmiterque reieceris quidquid in religionis 
nostrae sanctissimae detrimentum sacraeque liturgiae corruptionem ver-
gere poterat. Non miramur autem, eos, qui sua spe ita frustrati fuerunt, 
novas struxisse minori Clero et populo insidias; ut quod a Pastore non 
potuerant, id ab ovibus assequerentur. Sed gaudemus hisce etiam adfuisse 
Deum; nec irritum reliquisse firmitatis exemplum a te ipsis exhibitům. 
In hisce quidem meras belli inducias agnoscimus: at dum de causa Dei 
agitur, contra spem sperandum est; in ipsius enim manu et eventus om-
neš et corda sunt hominum, et ipse omnia ad majorem ordinat sui nomi-
nis gloriam. Erecto itaque animo decertare perge teque columnam ferream 
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et scutum aeneum praebe pro domo Dei, probe sciens, coronam vitae pro-
missam esse iis, qui strenue pugnaverint usque ad mortem. Deus totius 
consolationis suavitate munerum suorum perfundat angores tuos; tibique 
ac populo tuis curis credito copiosa largiatur gratiae suae subsidia. Nos 
interim eorum auspicem et praecipuae nostrae benevolentiae testem Apos-
tolicam Benedictionem tibi totique dioecesi tuae peramanter impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum die 20. Maii anno 1870. Pontificatus 
nostri anno vigesimoquarto. 

DOC. N. 27. 

Rome, juin 1870. 
Pierre Kapnist 
à la Secrétairerie d'Etat. 
Trois mémoires (A.B.C.) concernant les motifs qui ont incliné le Gouver-

nement de St. Pétersbourg à introduire la langue russe dans le culte 
catholique, avec cinq annexes. 

Texte original français et italien. 
AA.EE.SS. C. di R. e Pol., XXI, p. Ire, ff. 266-271.